ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Протокол № 2
заседания антитеррористической комиссии Цивильского района (АТК) Цивильского района Чувашской Республики

22 июня 2020г.                                                                                 г. Цивильск.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: С.Ф. Беккер – глава администрации Цивильского района
Секретарь: заведующий сектором специальных программ администрации Цивильского района А.В.Алексеев
Присутствовали:

 члены АТК:

	1. Скворцов Д.О.
	2. Константинов И.Г.

	3. Павлов С.В.
	4. Пискарев А.Н.

	5. Волчкова А.В.
	6. Панфилов А.Н.

	7. Антонов А.А.
	8. Хамдеев А.М.

I.
Об обеспечении безопасности подготовки и проведении общероссийского голосования по поправкам к Конституции Российской Федерации 01.04.2020г., о принимаемых мерах по предотвращению угроз совершении террористических актов, попыток дестабилизации обстановки в выборный период._______________________________________________________
 (Алексеев А.В., Павлов С.В., Пискарев А.Н.)

Заслушав информацию участников заседания
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1.1.
Принять к сведению информацию об обеспечении безопасности подготовки и проведении общероссийского голосования по поправкам к Конституции Российской Федерации 01.07.2020г., о принимаемых мерах по предотвращению угроз совершении террористических актов, попыток дестабилизации обстановки в выборный период.
1.2.
Рекомендовать:

Участковым избирательным комиссиям совместно с собственниками, чьи помещения, будут задействованы в проведении общероссийского голосования по поправкам к Конституции Российской Федерации до 25.06.2020г.:

- в период подготовки выборов во взаимодействии с территориальными и участковыми избирательными комиссиями, а так же с МО МВД России «Цивильский», сектором по делам ГО и ЧС, Цивильский отделением вневедомственной охраны, ОНД и ПР Цивильского района  и органами прокуратуры в г. Цивильск провести обследование объектов (помещений) размещения избирательных участков на предмет антитеррористической защищенности, а также наличия и исправности систем оповещения и управления эвакуацией людей, внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения, первичных средств пожаротушения, удовлетворительного состояния путей эвакуации, наличия и исправности систем экстренного вызова полиции;

- обеспечить избирательные участки резервными источниками электропитания и их комплектующими для подключения и бесперебойной работы орг. техники;

- незамедлительно информировать правоохранительные органы и территориальную избирательную комиссию о любых возможных угрозах безопасности выборов.
II. О мерах по предотвращению террористических угроз  и повышению готовности к минимизации и ликвидации возможных террористических актов в период подготовки  и проведения значимых праздничных и других массовых мероприятий.____________________________________________________________
(А.В.Алексеев)
           В связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  праздничные и другие массовые мероприятия во 2 квартале 2020г в Цивильском районе не проводились.
III. О ходе реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы в I полугодии 2020 года ______________________________________________
(Алексеев А.В., Волчкова А.В.)
Заслушав информацию участников заседания
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
3.1.
Принять к сведению информацию о состоянии работы по противодействию идеологии терроризма и экстремизма в Цивильском районе, а также о ходе исполнения решений Национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии в Чувашской Республике и антитеррористической комиссии Цивильского района в I полугодии 2020 г.
3.2.
Главам Цивильского городского и сельских поселений Цивильского района, председателям антитеррористических комиссий:

-поддерживать взаимодействие с органами государственной власти, организациями, общественными объединениями, традиционными религиозными конфессиями, национально-культурными сообществами в целях противодействия экстремистским проявлениям;

Организовать:

-подготовку и проведение регулярных и адресных информационно-пропагандистских и просветительских мероприятий антитеррористической тематики с различными категориями населения, прежде всего с молодежью, в целях повышения эффективности противодействия процессу радикализации населения, вовлечению его в экстремистскую и террористическую деятельность.
-размещение в районной газете «Цивильский вестник», на электронных сайтах администраций поселений, стендах материалов (статей, плакатов, видеороликов) о противодействии идеологии терроризма и экстремизма, о результатах проведенных антитеррористических мероприятий, рекомендаций по действиям населения в случае угрозы или совершения террористических актов.

IV. Об антитеррористической защищенности религиозных организаций Цивильского района._____________________________________________________
(Константинов И.Г., Хамдеев А.М.)
           На заседание АТК были приглашены руководители религиозных организаций Цивильского района, до которых доведено Постановление Правительства РФ            от 5 сентября 2019 г. № 1165 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) религиозных организаций и формы паспорта безопасности объектов (территорий) религиозных организаций".
Заслушав информацию участников заседания

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
4.1.
Принять к сведению информацию об антитеррористической защищенности религиозных организаций Цивильского района.

4.2. Заместителю начальника отдела образования и социального развития (Филатова Л.Ф.) создать комиссию по обследованию и категорированию религиозных организаций Цивильского района до 13.07.2020г.
  4.3.    Рекомендовать руководителям религиозных организаций Цивильского района начать работу по проведению обследования, категорирования объектов и составления на них паспортов безопасности.
Глава администрации Цивильского района

                                        С.Ф. Беккер
Секретарь комиссии
заведующий сектором специальных программ                                            А.В. Алексеев